
. štrqfuca H$4r broj 19 SLUŽBENČ NOVINE Petite, Z)istQpqda j$fr 

OPĆINE .' '• /i( v 

2«. 
Temeljem članaka 7.J49. ^akona o lokalnoj samou­

pravi i upfavi (»Narodne noyine« broj 90/92,94/93 i 117/93) 
te članka 33! i '97. Statuta Općine Baška (»Službene no­
vine« Županije primorsko-goranske broj 7/94,13/95, 8/96 i 
20/97) Općinsko vijeće Općine Baška, na sjednici održanoj 
J5. ruj^a,|9^9fV godine donijelo je. 

•v - <v,-. »„v-v IZMJENE"I'POPUNE '• 
• ' Statuta Općine Baška 

Članak 1. 

Članak 92. Statuta Općine Baška mijenja se i glasi: 
»Nakon provedene prethodne rasprave u svezi nacrta 

prijedloga prostornog plana u kojoj su sudjelovali tijela 
diftavne*'uprave; upravna tijela Županije i općinć, mjesni 
odbori i druge' fizičke i pravne osobe koje je nositelj izrade 
ocijenio potrebnim,' nositelj izrade priprema izvješće o 
istoj, te ga s nacrtom prijedloga prostornog plana dostavlja 
Poglavarstvu Općine Baška: Temeljem narečenog Pogla­
varstvo Općine Baška utvrđuje prijedlog prostornog plana 

• za javnu raspravu.« -; 

'Članak 2; ' 
) \'*< .Mit ' i • 

Članak 93^tnijenja se i glasi: 
J< »Nositelj izrade' objavljuje javnu raspravu o prijedlogu 

prostornog plana u dnevnom tisku i/ili u drugim sredstvima 
javnog priopćavanja, najmanje 8 dana prije početka javne 
rasprave.' ' ' -• i 

Objava javne rasprave sadrži: 
— mjesto, datum početka i trajanje javnog uvida 
— mjesto i datUm jednog ili više javnih izlaganja 
— rok u kojćrif se nositelju'izrade dostavljaju pisana 

• očitovanja, prijedlozi i primjedbe na prijedlog prostornog 
plana. *j -' ' ' 

Javni uvid u prijedlog prostornog plana traje 30 dana. 
Javni uvid u prijedlog izmjene, dopuna, odnosno stav­

ljanje van,snage prostornog plana, traje najmanje 15 dana, 
, an ne 'diifje Od 30 ,đana.« 

'" v Članak194. mijenja se i glasi: 
»Sve prijedlpge i primjedbe sudionika u javnoj raspravi 

.obraduje nositelj izrade sa stručnim izrađivačem prostor-
'riog plana i $ tome,priprema izvješće. Rok za pripremu 
izvješća iz stavka 1. ovog Članka je najviše 30 dana za novi 
prostorni plan i najviše 15 dana za izmjenu, dopunu odno­
sno stavljanje van snage prostornog plana, od protelca roka 
za davanje pisanih prijedloga i primjedbi. 

Izvješće o javnoj raspravi.sadrži i popis sudionika, nji­
hove prijedlpge, ,pripjedbe i js|, kap 1 očitpyanje npsitelja 
izraidf̂  olđnosiio stručnog lzr^đivač^ o istima. ~''\. 

Nositeljfizjade. može JPiĴ pviti javni uvid, ajco s© prihva-
'&n'uir$ri^ na prijedlog detaljnog 
plana uređenjaBitno utječe na vlasničke odnose na žemlji-

; i « ' : ' ' " ' 1 ' v - • • • • " • . . . > • • • • • • • • • • • • • ••'•' -•• ^ , . 

Članak 4, 
\ ' • ' .. . # f * 
Članak 95. mijenja se i glasi: , * * _ • 
»Prijedlog prostornog plana i izvješće o javnoj raspravi 

razmatra Poglavarstvo Općine Baška 1, utVrđuje konačni 
prijedlog'prostornog'plana.1 ' .;"'/';,' \ ' ' ! ' ' ' :. 

Prije upućivanja Općinskom vijeću na (Jbiibšenje Pogla­
varstvo pribavlja suglasnost za konačni, prijeđloj*'pro'stdr-
nog plana, kada1 je to propisano Zakonom; /[ ,1 

Kada; Poglavarstvo ocijeni da je prijedlog prostornog 
plaha spreman za usvajanje, isti se dostavlja'predsjedniku 
Općinskog vijeća. •'' ' ' " ; ' ' "' *% 

Nositelj izrade na, sjednici Općinskog vijeća obrazlaže 
plan i.primjedbe, na isti.V 

~?6 <>'J" r',4' 

Članak 5. 

Ove Izmjene i dopune Statuta Općine Baška stupaju na 
špagu dsmog dana od dana Objave u »Sltižbehfni nQyi-
n^ma«1Prim6r^k^-goransWžupah^e;'^', n ' " " ' ^ 

••>•*& 

Klasa: 021-05/98-01/5 
Urbroj: 2142-03/98-4 
Baška, 15. rujna 1998. 

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE BA$KA .<*:{ 

/Preb^jpđhica';. ^ 
dr. Marija #ćro.j vg.' 

. " i " ' 

21. 
Temeljem stavka 2. članka 28. Zakona o prostornom 

uređenju (»Narodne novine« broj 30/94) i Programa mjera 
za unapređenja sj&nja w prostoru Općjjne B/aš]§a mrazdob-
lte VJH. 1997, do, yiIL,1999.ž g9dine^»|luž)ten^^QYi|»e« 
Županije primorsko-goranske broj 26/97), te članaka 32. i 
33. Statuta Općine Baška, Općinsko vijeće Općine BaSka, 
na sjednici održanoj 15. rujna 1998. godine donijejo je: j 

O D L U K U ' *»^* ••••*•--••*•'' 
-o usvajanju detaljnog plana uređenja 

dijela područja »Pod školu« u Baski 

. - * /.' I-

Usvaja se detaljni plan uređenja dijela područja »Pod 
školu« u Baski, k.č. 2659/iO i k.č. 2659/1TkVo'Ha^ka. 

II. •*•*»-?•* 

s Ova Odlukastupa na snagu danom donošenja, a objavit 
će se u »Službenim novinama« Primorsko-goranske-župa­
nije., .:> . - •,••".:., :•>'••- '•••'"•.; 

Klasa: 021-05/98-01/5 ; !.• -T a )•> 
Urbroj: 2142-03-98-3 , \» : " ^•», 

Baška, 15. rujna 1998. 



Petak, 2. listopada 1998. SLUŽBENE NOVINE Stranica 1455- broj 19 

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE BAŠKA 

Predsjednica 
dr. Marija Hero, v.r. 

O D L U K U 
o socijalnoj skrbi 

•••«• 

Na temelju članka 23. Zakona o komunalnom gospo­
darstvu (»Narodne novine« broj 36/95), te članka 6. Za­
kona o izmjenama i dopunama Zakona o komunalnom 
gospodarstvu (»Narodne novine« broj 70/97) i članka 13. 
Statuta Općine Baška, (»Službene novine« Županije pri­
morsko-goranske broj 7/94, 13/95, 8/96 i 20/97) Općinsko 
vijeće Općine Baška, na svojoj sjednici održanoj 15. rujna 
1998. godine donijelo je 

O D L U K U 
o izmjeni i dopuni Odluke o komunalnom doprinosu 

Članak 1. 

U članku 1. Odluke o komunalnom doprinosu (»Slu­
žbene novine« Županije primorsko-goranske broj 20/97) 
iza riječi »visine« umeće se riječ »mjerila«. 

Članak 2. 

koji U članku 10. Odluke dodaju se novi stavci 4. i 5. 
glase: 

»Kod obračuna komunalnog doprinosa za dogradnju ili 
nadogradnju objekta, odnosno prenamjenu prostora ne 
primjenjuju se odredbe ovog članka. 

Korisnik kome je već jednom obračunat komunalni do­
prinos u smanjenom iznosu primjenom odredbi ovog 
članka, u slučaju ponovne gradnje, dogradnje, nadogradnje 
i si. nema pravo na smanjenje troškova komunalnog dopri­
nosa.« 

Članak 3. 

Ova Odluka stupa na snagu danom objave, a objavit će 
se u »Službenim novinama« Primorsko-goranske Županije. 

Klasa: 021-05/98-01/5 
Urbroj: 2142-03-98-5 
Baška, 15. rujna 1998. 

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE BAŠKA 

Predsjednica 
dr. Marija Hero, v.r. 

23. 
Temeljem članka 14. stavak 1. Zakona o lokalnoj sa­

moupravi i upravi (»Narodne novine« broj 90/92, 94/93, 
117/93 i 5/97), članka 7. stavka 3. Zakona o socijalnoj skrbi 
(»Narodne novine« broj 73/97), članka 9. Statuta Općine 
Baška (»Službene novine« Županije primorsko-goranske 
broj 7/94, 13/95, 8/96 i 20/97) Općinsko vijeće Općine Ba­
ška, na sjednici održanoj 15. rujna 1998. godine, donijelo je 

I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 

Ovom Odlukom uređuje se način obavljanja i financira­
nja djelatnosti socijalne skrbi, korisnici, prava korisnika 
socijalne skrbi, postupak za ostvarivanje prava, te pitanja 
značajna za obavljanje djelatnosti socijalne skrbi. 

Članka 2. 

Prava iz socijalne skrbi propisana ovom Odlukom sho­
dno mogućnostima i raspoloživim sredstvima osigurava 
Općina Baška, a poslove u svezi ostvarivanja tih prava 
obavlja Upravni odjel Općine Baška, na zahtjev tražitelja 
ili na prijedlog Socijalnog vijeća. 

II. KORISNICI SOCIJALNE SKRBI 

Članak 3. 
Prava socijalne skrbi utvrđena ovom Odlukom osigura­

vaju se hrvatskim državljanima koji imaju stalno mjesto 
prebivanja na području Općine Baška. 

Članak 4. 

Socijalnu zaštitu iz sredstava Općine Baška mogu u 
određenim slučajevima ostvariti korisnici — građani koji 
udovoljavaju uvjetima kako slijedi: 

1. da su korisnici socijalnog minimuma, 
2. da su korisnici stalne novčane pomoći, 
3. da su umirovljenici koji primaju zaštitni dodatak na 

mirovinu, 
4. da primaju dječji doplatak, 
5. da ostvaruju ukupni mjesečni prihod i to: 
— samac od 1.000,00 kuna, 
— dvočlana obitelj do 1.600,00 kuna, 
— tročlana obitelj do 2.100,00 kuna, 
— četveročlana obitelj do 2.600,00 kuna, 
— za obitelj s više od četiri člana, cenzus prihoda za 

svakog člana se povećava za 600,00 kn. 

Članak 5. 

Prihodima u smislu točke 4. članka ove Odluke sma­
traju se materijalna i financijska sredstva koje samac ili 
obitelj ostvari s osnova rada, mirovine, prihoda od imovine 
ili na neki drugi način, ostvarenih u posljednja 3 mjeseca od 
mjeseca u kojem je podnesen zahtjev, odnosno pokrenut 
postupak po službenoj dužnosti. 

Prihodima u smislu točke 4. ove Odluke smatraju se i 
prihodi koji se mogu ostvariti s osnova vlasništva na nekret­
ninama (davanjem u zakup, prodajom i si.). 

III. PRAVA KORISNIKA 

Članak 6. 

Ovom Odlukom utvrđuju se prava korisnika socijalne 
skrbi: 

1. Pravo na pomoć za podmirenje troškova stanovanja, 
2. Pravo na korištenje komunalnih usluga bez naplate, 
3. Pravo na oslobađanje obveze plaćanja komunalne 

naknade, 



Stranica 1456 - broj 19 SLUŽBENE NOVINE Petak 2. listopada 1998. 

4. Pravo na pomoć za plaćanje troškova električne ener­
gije, 

5. Pravo na naknadu troškova smještaja djece u dječjem 
vrtiću, 

6. Pravo na naknadu troškova prehrane školske djece, 
7. Pravo na socijalnu zaštitu invalidnih i starijih osoba, 
.8. Pravo na jednokratnu novčanu pomoć, 
9. Pravo na stalnu novčanu pomoć. 

... ...••.• •;.-...; •••;••.* •-::.: č l a n a k 7 , . ' " • 

Pravo na ostvarenje jednog od oblika pomoći isključuje 
drugi, osim ako Socijalno vijeće Općine Baška ne predloži, 
a Poglavarstvo Općine Baška ne odobri drukčije. 

1. Pravo na pomoć za podmirenje troškova stanovanja 

Članak 8. 

Troškovima stanovanja, prema ovoj Odluci, smatraju se 
troškovi koji su utvrđeni ugovorom o najmu stana U kojem 
živi samac ili obitelj, a odnosi se na najamninu i troškove 
koji se plaćaju u svezi stanovanja. 

Članak 9. 

Pomoć za podmirenje troškova stanovanja ne može do­
biti samac ili obitelj, ako samac ili član obitelji ima u 
vlasništvu ili suvlasništvu kuću, kuću za odmor ili stan. 

• Članak 10. 

Pomoć za podmirenje troškova stanovanja može se odo­
briti-korisniku ~ građaninu koji ispunjava jedan od uvjeta 
iz članka 4. 

Članak 11. 

Pomoć za podmirenje troškova stanovanja odobrava se 
u visini i na način opisan u Zakonu o socijalnoj skrbi 
(»Narodne novine« broj 73/97). 

2. Pravo na korištenje, komunalnih usluga bez naplate 

Članak 12. 

Komunalne usluge u smislu ove Odluke smatraju se: 
— prijevoz u javnom prometu 
— odvoz kućnog smeća 
— utrošak vode 
— pogrebne usluge. 

Članak 13, 

Pravo na besplatan prijevoz u javnom prometu na po­
dručju Županije primorsko-goranske uz korisnjke-građane 
koji ispunjavaju uvjete opisane u članku 4. ove Odluke, 
imaju: 

— učenici srednjih škola ili redovni studenti ako su 
članovi obitelji korisnika socijalnog minimuma ili stalne 
novčane pomoći, odnosno ako obitelj ima tri ili više polaz­
nika srednjih škola ili fakulteta, 

— djeca, usvojenici i pastorčad poginulih i umrlih brani­
telja Domovinskog rata odnosno vojnih i civilnih invalida 
Domovinskog rata pod uvjetima iz čl. 5., 6., 7. i 8. Zakona 
o zaštiti vojnih i civilnih invalida Domovinskog rata, ako se 
nalaze na redovnom školovanju odnosno studiju do zavr­

šetka školovanja, odnosno studija, ' '' 
— udovice, roditelji poginulih boraca i invalida Donio-/ 

vinskog rata. • " 
Pravo iia besplatan prijevoz korisnik može po ovoj 'Od­

luci ostvariti jedino u slučaju ako to pravo ne ostvaruje ptf 
nekoj drugoj osnovi. 

Prema uvjetima opisanim u ovom članku domaćinstvo 
ostvaruje pravo na jedno rješenje za besplatan prijevoz. 

U slučaju da je jedan od članova obitelji učenik srednje 
škole ili redovan student, obitelj može dobiti dva rješenja 
za besplatan prijevoz. 

Članak 14. 

Novčanu pomoć za plaćanje računa za odvoz kućnog 
smeća i utroška vode koristi se na način da Općina Baška 
podmiri račun u cijelosti ili djelomično izravno komunal­
nom društvu ukoliko korisnik ne ostvaruje pravo na bes­
platnu uslugu po nekoj drugoj osnovi. 

Podnositelj zahtjeva dužan je Upravnom odjelu Općine 
Baška dostaviti račun (uplatnicu) komunalnog društva, ili 
možebitno druge isprave po potrebi. 

Članak 15. 

Pravo na naknadu pogrebnih troškova može se odobriti 
za osobe koje nemaju srodnika, niti osoba koje su je dužni 
sahraniti na vlastiti teret pod uvjetima da to pravo ne 
ostvaruju po drugoj osnovi, te da same udovoljavaju ili su 
član obitelji koja udovoljava kriterijima opisanim u članku 
4. ove Odluke. 

Naknadom pogrebnih troškova osiguravaju se neopho­
dni troškovi, koje je imalo komunalno društvo. 

Upravni odjel Općine Baška izdaje narudžbenicu za 
usluge pogreba i plaća račun za izvršene usluge. 

3. Pravo na oslobađanje obveze plaćanja komunalne na­
knade 

Članak 16. 

Pravo na oslobađanje obveze plaćanja komunalne na­
knade imaju korisnici — građani i obitelji koje udovolja­
vaju uvjetima opisanim u članku 4, ove Odluke. 

4. Pravo na pomoć za plaćanje utroška električne energije 

Članak 17. 

Pomoć za plaćanje utroška električne energije koristi se 
na način da Općina Baška podmiri račun u cijelosti ili 
djelomično izravno HEP-u ukoliko korisnik ne ostvaruje 
pravo na besplatnu uslugu po nekoj drugoj osnovi. 

Podnositelj zahtjeva je dužan Upravnom odjelu Općine 
Baška dostaviti račun (uplatnicu) ili možebitno druge 
isprave po potrebi. 

Pravo na pomoć opisanu u ovom članku mogu ostvariti 
korisnici — građani koji ispunjavaju uvjete opisane toč? 
kama 1., 2. i 3. u članku 4. ove Odluke. 

5. Pravo na naknadu troškova 
vrtiću 

smještaja djece u dječjem 

Članak 18. 

Pravo na naknadu smještaja djece u dječjem vrtiću 
može se ostvariti za djecu čiji roditelji udovoljavaju jednom 



Petak, 2Mistopada 1998. SLUŽBENE NOVINE Stranica 1457 - broj 19 

od uvjeta iz članka 4. ove Odluke, za djecu koja su u 
Domovinskom ratu ostala bez jednog ili oba roditelja, za 
djecu usvojenike i pastorčad poginulih branitelja Domovin­
skog rata, te za djecu, usvojenike i pastorčad invalida Do­
movinskog rata prema uvjetima iz članka 5., 6., 7. i 8. 
Zakona o zaštiti vojnih i civilnih invalida Domovinskog 
rata, te za invalidnu djecu. 

Članak 19. 

Općina Baška može, shodno mogućnostima, u postotku 
koji odredi Poglavarstvo Općine Baška, sudjelovati u tro­
škovima smještaja djece u dječjim vrtićima bez obzira na 
prihode domaćinstava. 

6. Pravo na naknadu troškova prehrane školske djece 

Članak 20. 

Pravo na naknadu troškova prehrane za vrijeme bo­
ravka u školi osim djece čiji roditelji ispunjavaju jedan od 
uvjeta opisanih u članku 4. ove Odluke mogu ostvariti: 

— djeca, usvojenici i pastorčad poginulih i umrlih brani­
telja Domovinskog rata 

— djeca, usvojenici i pastorčad invalida Domovinskog 
rata prema uvjetima iz članka 5., 6., 7. i 8. Zakona o zaštiti 
vojnih i civilnih invalida Domovinskog rata 

— djeca obitelji koje imaju troje i više djece i pohađaju 
redovito nastavu u osnovnoj školi, bez obzira na prihod 
domaćinstva, 

— djeca samohranih roditelja. 

7. Pravo na socijalnu zaštitu invalidnih i starijih osoba 

Članak 21. 

Općina Baška može participirati plaćanje troškova 
smještaja u dijelu ili cijelosti u domovima socijalne skrbi, 
socijalno zdravstvenim ustanovama, te troškova kućnih 
posjeta djelatnika ustanova za njegu u kući osobama koje 
nemaju dovoljno prihoda za plaćanje troškova smještaja. 

8. Pravo na jednokratnu novčanu pomoć 

Članak 22. 

Jednokratna pomoć može se odobriti jednom godišnje, 
temeljem prijedloga Socijalnog vijeća i Odluke Poglavar­
stva Općine Baška, samcu ili obitelji, koji zbog trenutnih 
okolnosti (bolesti, smrti, elementarnih nepogoda i si.) ne 
mogu zadovoljiti osnovne životne potrebe. 

Članak 23. 

Jednokratna novčana pomoć može se odobriti do iznosa 
od 1.000,00 kuna. 

9. Pravo na stalnu novčanu pomoć 

Članak 24. 

Pravo na stalnu novčanu pomoć može ostvariti osoba: 
— koja je potpuno nesposobna za rad (osobe starije od 

65 godina i osobe čija je nesposobnost za rad utvrđena 
prema općim propisima), 

— koja nije ostvarila uzdržavanje od osoba koje su je 
dužne uzdržavati na temelju propisa o obiteljskim odno­

sima, odnosno ukoliko obveznik uzdržavanja nije u moguć­
nosti preuzeti uzdržavanje, 

— koja udovoljava uvjetima iz članka 4. ove Odluke. 
Pravo na stalnu novčanu pomoć može se ostvariti i na 

prijedlog Socijalnog vijeća, koje je isti izradilo po određe­
nim kriterijima. 

Članak 25. 

Visina stalne novčane pomoći utvrđuje se u mjesečnom 
iznosu od 300,00 kuna. 

Članak 26. 

Poglavarstvo Općine Baška može u posebnim slučaje­
vima odrediti visinu novčane pomoći iz članka 23. i 25. i u 
većem iznosu, ako procijeni da je to potrebno. 

IV. POSTUPAK I NAČIN OSTVARIVANJA PRAVA 
IZ SOCIJALNE SKRBI 

Članak 27. 

O pravima iz socijalne skrbi koja se ostvaruju temeljem 
ove Odluke rješava u prvom stupnju Upravni odjel Općine 
Baška, a na pismeni zahtjev kojem su priložene sve po­
trebne isprave kojima se dokazuju navodi iz zahtjeva. 

Članak 28. 

Korisnik koji ostvaruje pravo propisano ovom Odlu­
kom dužan je davati točne podatke o svim svojim redovitim 
i drugim prihodima, nekretninama ili drugoj imovini, te o 
svakoj promjeni narečenog izvijestiti Upravni odjel Općine 
Baška u roku od 8 dana od dana nastanka promjene. 

Članak 29. 
Svi oblici pomoći upisuju se u Evidencijski karton soci­

jalnih pomoći iz Socijalnog programa Općine Baška. 

Članak 30. 

O žalbi protiv rješenja općinskog upravnog tijela odlu­
čuje nadležno upravo tijelo Županije primorsko-goranske. 

Žalba na rješenje kojim je odobrena pomoć ne odgađa 
izvršenje. 

Članak 31. 

Korisnik koji je temeljem rješenja Upravnog odjela Op­
ćine Baška ostvario primanje dužan je nadoknaditi štetu 
ako je: 

— dao neistinite ili netočne podatke, 
— primanje ostvario zbog toga što nije prijavio prom­

jenu koja bi utjecala na smanjenje ili gubitak primanja, 
— na protupravan način ostvario primanje na koje nije 

imao pravo. 

Članak 32. 

Potraživanje s osnove naknade štete iz članka 31. 
odnose se na dospjele tražbine u ukupnom iznosu. 

Članak 33. 

Općina Baška temeljem rješenja o ostvarivanju prava 
na stalnu novčanu pomoć i smještaj u ustanovu ima pravo 



Stranica 1458 - broj 19 SLUŽBENE NOVINE Petak, 2. listopada 109%. 

zabilježbe tražbine u zemljišnim knjigama na nekretninama 
u vlasništvu korisnika. 

V. ZAVISNA ODREDBA 

Članak 34. 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave 
u »Službenim novinama« Primorsko-goranske županije. 

Klasa: 021-05/98-01/5 
Urbroj: 2142-03-98-6 
Baška, 15. rujna 1998. 

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE BAŠKA 

Predsjednica 
dr. Marija Hero, V.r. 

24. 
temeljem stavka 1. članka 18. Zakona o grobljima 

(»Narodne novine« broj 19/98), te članka 9. Statuta Općine 
Baška (»Službene novine« Županije primorsko-goranske 
broj 7/94, 13/95, 8/96 i 20/97), Općinsko vijeće Općine 
Baška, na sjednici održanoj 15. rujna 1998. donijelo je 

O D L U K U 
o nacuin i uvjetima održavanja groblja 

I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 

Ovom Odlukom određuje se obavljanje komunalne dje­
latnosti održavanje groblja na području Općine Baška, a 
posebice: 

— mjerila i način dodjeljivanja i ustupanja grobnih mje­
sta na korištenje, vremenskim razmacima ukopa, popunje-
nju grobnih mjesta, te načinu ukopa nepoznatih osoba, 

, — održavanje i čistoća groblja, 
— uvjeti upravljanja grobljem od strane pravne osobe 

koja upravlja grobljem; 
— uvjeti i mjerila za plaćanje naknade kod dodjele 

grobnih mjesta /zemljišta za izgradnju niša, grobnica i si.) i 
godišnje naknade za korištenje grobnog mjesta. 

Članak 2. 

Na području Općine Baška se nalaze sljedeća groblja: 
Baška, Jurandvor, Batomalj i Draga Bašćanska. 

Sva groblja na području Općine Baška su komunalni 
objekti u vlasništvu Općine Baška. 

( Grobnima na području Općine Baška upravlja Pogla­
varstvo Općine Baška odnosno pravna ili fizička osoba 
kojoj Poglavarstvo Općine Baška dodijeli groblja na uprav­
ljanje (u daljnjem tekstu: upravljač groblja). 

II. MJERILA I NAČIN DODJELJIVANJA I USTUPA­
NJA GROBNIH MJESTA NA KORIŠTENJE 

Članak 3. 

, Na grobljima se u pravilu pokapaju osobe umrle na 
području za koje je groblje osnovano, odnosno osobe koje 

SUH času smrti imale prebivalište na tom području. > 
Pokop se vrši po odredbama ove Odluke bez obzira na 

državljanstvo, narodnost ili vjeroispovjest umrlog. 

Članak 4. 

Grobno mjesto dodjeljuje na korištenje upravljač grob­
lja i to prema detaljnom planu uređenja groblja i rasporeda 
korištenja grobnih mjesta. 

Plan uređenja groblja i raspored grobnih mjesta donosi 
upravljač groblja. 

IIIl VREMENSKI RAZMACI UKOPA U POPUNJENA 
GROBNA MJESTA 

Članak 5. 

U popunjena grobna mjesta može se odobriti Ukop na­
koti isteka 15 godina od posljednjeg ukopa. 

Prije dodjele popunjenog grobnog mjesta Upravljač će 
ostatke preminulog iz popunjenog groba premjestiti u zaje­
dničku grobnicu izrađenu za tu svrhu. 

IV. NAČIN UKOPA NEPOZNATIH OSOBA 

Članak 6. 

Nepoznate osobe ukopat će se na groblju na način uobi­
čajen mjesnim prilikama, nastojeći pritom osigurati sve 
dostupne podatke o nepoznatoj osobi (dob, spol, datum 
smrti...). 

Ukop nepoznatih osoba izvršit će se na dijelu groblja 
označenom u planu uređenja groblja i rasporeda korištenja 
grobnih mjesta. * 

V. UREĐENJE I RED NA GROBLJIMA 

Članak 7. 

Groblja se moraju uređivati i održavati u skladu s urba­
nističkim i sanitarnim propisima prema planu rasporeda 
grobova koji donosi upravljač groblja. Groblja su podije­
ljena na grobna polja, a ona na redove u kojima su raspore­
đeni grobovi. 

Razmak između redova grobova mora iznositi najmanje 
0,60 metara, a razmak između grobova najmanje 0,35 me­
tara. 

Putevi između grobnih polja u pravilu ne smiju biti uži 
od 2 metra. Uz puteve se mogu saditi ukrasni drvoredi, 
ukrasno grmlje i cvijeće. 

Članak 8. 

Plan rasporeda grobova mora sadržavati i jedno grobno 
mjesto za privremeni ukop. 

Uz grobno mjesto iz stavka 1. ovog članka ukapaju se 
umrli koji trebaju biti pokopani u obiteljsku grobnicu ili 
preneseni na drugo groblje u slučaju kad to nije moguće 
odmah učiniti. 

Članak 9. 

Umrli se može smjestiti u privremeno grobno mjesto 
samo u dvostrukom (limenom i drvenom) lijesu i to najduže 
6 mjeseci. 

O smještaju umrlog u grobno mjesto sklapa se Ugovor, 
te placa naknada prema cjeniku Upravljača. 



Petak, 2: listopada 1998. SLUŽBENE NOVINE Stranica 1459 - broj 19 

Ukoliko se naknada ne plati duže od tri mjeseca, umrli 
će biti pokopan u zajedničku grobnicu. 

Članak 10. 

Na groblju se mogu održavati samo skupovi koji su u 
svezi s pogrebom ili uobičajenim spomenom. Vjerski 
obredi na groblju obavljaju se u skladu s propisima o vjer­
skim zajednicama. 

Članak 11. 

Groblja moraju imati objekte potrebne za obavljanje 
sanitarne i tehničke službe osoblja zaposlenog na njima 
(mrtvačnice, kosturnice i sanitarni uređaji). 

U neposrednoj blizini groblja mora se nalaziti odgova­
rajući spremnik za odlaganje ostataka vijenaca, cvijeća i si. 

Članak 12. 

Groblja su građanima otvorena za posjet: 
— od 01. listopada do 31. ožujka, u vremenu od 07,00 

- 17,00 sati 
— od "01. travnja do 30. rujna, u vremenu od 06,00 — 

20,00 sati. 
Građani su dužni na groblju održavati potpuni mir. 

Dužni su pridržavati se uputa ovlaštenih osoba koje se tiču 
održavanja reda i mira na groblju. 

Djeca ispod 10 godina starosti imaju pristup na groblje 
samo u pratnji starijih osoba. 

Članak 13. 

Na grobljima je zabranjeno: 
1. prljati Hi oštećivati grobove, staze i ostale objekte, 
2. obavljati bilo kakvu trgovinu, 
3. neovlašteno ulaziti u mrtvačnicu, 
4. narušavati mir na groblju, 
5. dovoditi životinje na groblje, 
6. neovlašteno kositi travu, 
7^ postavljati neprikladne slike, natpise i si. 
8. izvoditi bilo kakve radove na groblju bez odobrenja 

upravljača groblja. 

Članak 14. 

Smrću osobe koja je s upravljačem groblja sklopila ugo­
vor o korištenju grobnog mjesta, nasljednici su dužni isho­
diti sudsko rješenje, te ga predati upravljaču groblja radi 
upisa u grobnu evidenciju. 

Prije isteka roka ugovora o korištenju grobnog mjesta, 
upravljač groblja je dužan obavijestiti korisnika ili naslje­
dnika o roku isteka ugovora. 

Članak 15. 

Korisnici grobova mogu povjeriti brigu oko njihova odr­
žavanja upravljaču groblja, a mogu ovlastiti i treću osobu 
koja će se brinuti o grobu s time da o nastaloj promjeni 
obavijeste upravljača groblja. 

Članak 16. 

Posude za cvijeće koje se postavljaju na grobove moraju 
po vrsti i obliku odgovarati estetskom izgledu groblja. 

Neprikladne i neukusne posude za cvijeće (konzerve, 
lonci i si.) uklonit će bez upozorenja upravljač groblja. 

Upravljač groblja uklonit će s grobova vijence ili cvijeće 
u ljetnim mjesecima nakon isteka 10 dana od ukopa, a u 
zimskim mjesecima nakon isteka 20 dana od ukopa. 

Članak 17. 

Upravljač groblja ne odgovara za štete počinjene na 
groblju, osim šteta nastalih po osoblju upravljača ili redov­
nom radnom vremenu. 

Članak 18. 

O obliku nadgrobnih ploča, spomenika i natpisa odlu­
čuju sami korisnici groba pridržavajući se pritom plana 
uređenja groblja. 

Zabranjeni su natpisi kojima se vrijeđa nacionalna pri­
padnost, vjerski osjećaji ili pijetet prema mrtvima. Takve 
spomenike upravljač je dužan ukloniti o trošku korisnika 
groba. 

Nadgrobni spomenici moraju biti izgrađeni od trajnog 
materijala, a po veličini i načinu obrade moraju biti u 
skladu s okolinom o čemu je mjerodavno mišljenje uprav­
ljača groblja. U slučaju spora između upravljača i kori­
snika, nadležno je Općinsko poglavarstvo Općine Baška 
donijeti konačno rješenje. 

VI. ORGANIZACIJA GROBU A 

Članak 19. 

Grobovi se dijele: 
1. opće grobove, „ 
2. obiteljske grobove, 
3. grobnice, 
4. kapele, 
5. niše. 

Članak 20. 

U opće grobove pokapaju se umrli redom kako se pri­
javljuje ukop. Pokop u opći grob vrši se isključivo u drve­
nom lijesu. 

U jedan grob može se pokopati samo jedan mrtvac, a 
samo izuzetno majka s novorođenčetom. 

Dimenzije općeg groba* jesu: dužina 2,10 m; širina 0,80 
m; dubina 1,30 m. 

Opći grob za dijete do 12 g. starosti mora biti sljedećih 
dimenzija: dužina 1,50 m; širina 0,80 m; dubina 1,30 m. 

Opće grobove o kojima nitko ne brine dužan je ure­
dnima održavati upravljač. 

Članak 21. 

U obiteljske grobove može se pokapati samo jedan 
mrtvac. 

Ako je od ukopa mrtvaca prošlo najmanje 5 godina 
može se ekshumirati i ukopati drugi mrtvac, a uz njega i 
ekshumirani. 

Pod istim se uvjetima mogu pokapati i ostaci ekshumi­
rani na drugom mjestu. 

Članak 22. 

Korisnici obiteljskih grobova dužni su ih održavati u 
redu i čistoći pazeći pri tome da se ne oštete drugi grobovi. 

Ukoliko se vlasnici grobova ogluše na ovu naredbu, 
dužnost je upravljača groblja da ih na to upozori. 



Stranica 1460 -broj 19 SLUŽBENE NOVINE Petak, 2. listopada 098. 

Ako korisnici iz prethodnog stavka ne postupe prema 
nalogu upravljača u datom roku, upravljač groblja je dužan 
sam izvršiti nužne radove 6 trošku korisnika, koji je počini­
telj štete ili nereda. 

Članak 23. 

Grobno mjesto za obiteljski grob daje upravljač groblja 
uz naknadu. 

Korisnik obiteljskog groba dužan je u roku 1 godine od 
ukopa prvog mrtvaca grob urediti prema nacrtu koji odo­
brava upravljač groblja. 

Članak 24. » 

Grobnice moraju biti izrađene tako da su vanjske sti­
jene i pokrov nepropusni. Unutarnji prostor između stijena 
mora imati dubinu od 2 m, širinu za jedan red lijesova 1,80 
m, za dva reda 2,90, a za tri reda 3,50 m, visina za svaki 
slijes mora biti najmanje 0,65 m. 

Članak25. 

Osobe koje su sagradile grobnicu ili je stekle na drugi 
način imajii pravo pokopati u nju onoliko mrtvaca za koliko 
jć grobnica sagrađena, odnosno kako je određeno projek­
tom.'^ .'. .' 

Vlasnici grobnice imaju pravo odrediti osobe, koje 
imaju pravo pokopa u taj grob. 

Ukoliko to ne učine, smatrat će se da je grob određen za 
vlastiti pokop ili pokop članova uže obitelji u koje spadaju: 
bračni drug, potomci uključivo i usvojenu djecu i njihovi 
bračni drugovi, roditelji, usvojitelji, zatim braća i sestre i 
njihovi bračni drugovi. 

Dozvola za sahranu ne može se prenositi na drugu 
osobu. 

• Članak 26. 

Grobnice, kapele, te obiteljske grobove mogu kao inve­
stitori graditi građani ili upravljač groblja. Pravo korištenja 
zemljišta za izgradnju navedenih objekata traje dok groblje 
ili dio groblja ne budu stavljeni izvan upotrebe. 

Članak 27. 

Upravljač groblja dužan je. voditi očevidnik o ukopu 
svih umrlih osoba na području Opčine Baška, temeljen na 
položajnom planu grobnih mjesta i grobnica. 

Članak 28. 

Upravljač groblja je dužan voditi i registar umrlih osoba 
po prezimenu, imenu i imenu oca, po jedinstvenom matič­
nom broju građana umrle osobe s naznakom gdje je uko­
pana. 

Članak 29. 
Akti iz članaka 27, i 28. pohranjuju se i Čuvaju trajno. 
Nadzor nad vođenjem akata iz ovog članka provodi 

Upravni odjel Općine Baška, Odsjek za komunalne po­
slove. 

Y n . IZGRADNJA I UREĐENJE GROBOVA 

Članak 30. 

Grobovj i objekti na groblju grade se i održavaju prema 
planu uređenja groblja. Upravljač groblja izjradii će plan 

uređenja za svako groblje posebno. 
Radove na groblju smiju izvoditi samo osobe registri­

rane za tu djelatnost uz suglasnost upravljača grobljem t 

Upravljač groblja ima pravo na naknadu za usluge koje 
vrstna groblju kao iskolčenje, čišćenje, odvoz smeća, upo­
treba vode i si. 

Članak 31. 

Za izgradnju grobnica i nadgrobnih spomenika po­
trebno je ishoditi građevinsku dokumentaciju i suglasnost 
upravljača* groblja. Zahtjevu za gradnju tj. rekonstrukciju 
potrebno |e priložiti idejni projekt na osnovi kojeg se daje 
oddbrenje. , ;* /•"."'.7''; 7'^ '.'... 

Objekti izgrađeni bez potrebne dokumentacije odnosno 
protivno dokumentaciji ne mogu dobiti uporabnu dozvolu 
za objekt. 

Objekti izgrađeni suprotno prethodnim stavcima ovog 
članka uklonit će se o trošku korisnika grobnog mjesta. 

Članak 32. 

Ako nadgrobni spomenik ili grobnica dođu u opasnost 
od rušenja, upravljač groblja će pozvati korisnika da izvrši 
potrebne radove. 

Ukoliko korisnik u danom,roku ne izvrši potrebne ra­
dove, izvršit će ih upravljač groblja o trošku vlasnika. 

Ukoliko je korisnik nepoznat ili nema sredstava za izvr­
šenje, upravljač groblja je ovlašten spomenik ili grobnicu 
odstraniti. Porušene dijelove spomenika upravljač je dužan 
sačuvati još dvije godine, a ukoliko se nakon tog roka nitko 
ne javi, korisni dijelovi se mogu prodati radi podmirenja 
troškova. 

Članak 33. 

Nadgrobni spomenici na općim grobnicama ostaju do 
ekshumacije vlasništvo robdine pokojnika. 

Po ekshumaciji rodbina je dužna spomenike preuzeti. 
UkoHko to ne učini ni nakon godinu dana od obavijesti 
upravljača groblja o ekshumaciji oni prelaze u vlasništvo 
upravljača groblja. 

Članak 34. 

Na grobu se može postaviti i spomen ploča osobi koja 
nije pokopana na tom groblju. Upravljač groblja ustupa uz 
naknadu potrebni prostor za postaljanje spomemka š pra­
vom korištenja do stavljanja groblja izvan uporabe. 

Članak 35. 
Upravljač groblja je dužan: 
1. radove na groblju obavljati u radne dane,, ,..•,•> 
2. građevinski materijal deponirati sukladno odred­

bama reda kod gradnje, rasuti materijal držati u sanducima 
a gradilište mora biti ograđeno i uredno, 

3. po završetku radova gradilište dovesti u uredno i čisto 
stanje, 

4. za prijevoz materijala mogu se koristiti samo putevi 
koji se i inače koriste od strane upravljača groblja. 

Članak 36. 

Upravljač groblja je ovlašten: 
1. urediti gradilište na trošak izvođača radova ili investi­

tora ukoliko izvođač nije u roku od 8 dana od završetka 
radova uredio gradilište, 



Petak, 2. listopada 1998. SLUŽBENE NOVINE Stranica 1461 - broj 19 

2. u određene dane ili doba dana zabraniti radove, 
3. zabraniti rad izvođaču koji se ne pridržava reda na 

groblju kod gradnje. 

VIII. MRTVAČNICE, DEPOZITARIJI I KOSTUR­
NICE 

Članak 37. 

Na groblju ili u neposrednoj blizini mora postojati 
mrtvačnica, opremljena prostorijama iz izlaganje pokoj­
nika, za smještaj alata, te sanitarnom prostorijom. 

O mrtvačnici brine i upravlja upravljač groblja koji je 
obvezan mrtvačnicu očistiti i dezinficirati nakon svakog 
ukopa. 

Članak 38. 

Prijenos pokojnika može obavljati samo ovlaštena 
osoba specijalnim vozilom. 

Kada se uz prijenos pokojnika obavlja i pogrebni obred, 
prijenos se vrši na uobičajen način, nošenjem ili kolicima. 

Zabranjeno je obavljanje posmrtnih obreda nad otvore­
nim lijesom. 

Članak 39. 
Kod preuzimanja mrtvaca na pokop treba utvrditi iden­

titet pokojnika, opis njegove odjeće i nakita, te drugih 
dragocjenosti. 

Ako odobrenje za pokop nije uredno, upravljač groblja 
može odrediti da se mrtvac primi u mrtvačnicu, o čemu 
mora odmah obavijestiti sanitarnu inspekciju. 

Članak 40. 

Mrtvo tijelo se u mrtvačnici izlaže na promatranje 2 sata 
prije početka posmrtnih obreda. 

Dozvolu za skraćenje ili produljenje vremena promatra­
nja daje nadležna sanitarna inspekcija. 

Pokop se mora izvršiti najkasnije 48 sati od smrti pokoj­
nika. 

Članak 41. 

Obred sahrane vrši se na osnovi volje umrlog, njegove 
rodbine ili osobe koja se brine o pokopu. 

Dopušteno je obavljanje vjerskih obreda prema propi­
sima o vjerskim zajednicama. 

Članak 42. 
Svakom pokopu mora prisustvovati predstavnik uprav­

ljača groblja radi vršenja nadzora nad tehnikom pokopa. 
Nakon pokopa se utvrđene činjenice unose u grobnu 

evidenciju. 
Vrijeme ukopa je: 1. listopada — 31. ožujka između 

10,00 i 16,00 sati, a u ostalim mjesecima između 9,00 i 18,00 
sati. 

Članak 43. 

Ukoliko je pravo na korištenje grobnog mjesta dvoj­
beno, upravljač groblja može dopustiti pokop pod uvjetom 
da se eventualni kasniji prijenos umrlog izvrši na trošak 
tražitelja pokopa. 

Privremeni pokop se može obaviti i u depozitarij ili u 
opći grob. 

Privremeni pokop u grob može se obaviti samo na te­
melju prethodnog odobrenja korisnika groba. 

Članak 44. 

Ako se prigodom pokopa moraju pomaknuti spomenici 
ili drugi objekti, troškovi uspostave prijašnjeg stanja padaju 
na teret osobe na čiji se zahtjev obavlja pokop. 

Članak 45. 

Urne s pepelom mrtvih pohranjuju se u pravilu u obi­
teljske grobove. 

Upravljač groblja je ovlašten odrediti i posebno mjesto 
za smještaj urni. 

IX. EKSHUMACIJA I PRESTANAK FUNKCIJE 
GROBLJA 

Članak 46. 

Namjeru prekapanja grobova upravljač groblja je dužan 
javno objaviti najmanje 3 mjeseca prije prekapanja. 

Nakon objave zainteresirane osobe mogu o svom trošku 
ukloniti objekte, a ukoliko ih ne uklone, uklanja ih po 
isteku roka upravljač groblja. 

Članak 47. 

Posmrtni ostaci iz općih grobova, koji se prekapaju, 
sahranjuju se u općoj kosturnici, a na zahtjev zainteresirane 
osobe mogu se prenijeti i u obiteljsku grobnicu. 

Članak 48. 

Ekshumaciju obavlja upravljač groblja na zahtjev zain­
teresirane osobe ili po dužosti. 

Iskop u svrhu prijenosa u drugi grob vrši se od 15. 
listopada do 1. svibnja. 

Osoba koja traži iskop mora podnijeti zahtjev za iskop, 
dokaze o rodbinskom svojstvu ili pristanak najbliže rodbine 
odnosno osobe koja se brinula za pokop, pristanak kori­
snika groba u koji se ima izvršiti prijenos te odobrenje 
Sanitarne inspekcije. 

Članak 49. 

Općinsko vijeće može oglasiti stavljanje groba ili njego­
vog dijela van uporabe. 

Groblje ili dio groblja može se prekopati kada od pos­
ljednjeg ukopa prođe 15 godina. 

X. UVJETI I MJERILA ZA PLAĆANJE NAKNADE 
PRI DODJELI GROBNOG MJESTA I GODIŠNJE NA­
KNADE ZA KORIŠTENJE 

Članak 50. 

Upravljač dodjeljuje girobno mjesto na korištenje na 
neodređeno vrijeme, odnosno dok na dodijeljenom zemlji­
štu postoji mjesto korisnika, uz naknadu, te o tome donosi 
rješenje. 

Protiv rješenja iz stavka 1. ovog članka, stranka može 
izjaviti žalbu Upravnom ocljelu Općine Baška, Odsjeku za 
komunalne poslove. 



Stranica 1462 - broj 19 SLUŽBENE NOVINE Petak, 2. listopada 098. 

Članak 51. 

Za korištenje grobnog mjesta korisnik plaća godišnju 
naknadu Upravljaču groblja, najkasnije do 1. travnja te­
kuće godine. 

Članak 52. 

Visinu naknade iz članaka 50. i 51. utvrđuje Poglavar­
stvo Općine Baška na prijedlog Upravljača groblja. 

Članak 53. 

Korisnik može korištenje grobnog mjesta ugovorom 
ustupiti trećim osobama. 

O ustupanju korištenja Upravljač groblja donosi rješe­
nje. 

Članak 54. 

Grobno mjesto za koje grobna naknada nije plaćena 
deset godina, smatra se napuštenim i može se ponovno 
dodijeliti na korištenje nakon proteka 15 godina ođposljed­
njeg ukopa u grob, odnosno nakon proteka 30 godina od 
ukopa u grobnicu. 

Prijašnji korisnik iz stavka 1. može ponovo raspolagati 
grobnim mjestom, ako plati ukupni iznos duga s osnova 

grobne naknade uvećan za pripadajuću zateznu kamatu. 
Odredbe ovog članka se ne odnose na grobove pod 

posebnom zaštitom, koji se premještaju samo uz odobrenje 
Regionalnog zavoda za zaštitu spomenika kulture ili Općin­
skog poglavarstva Općine Baška. <v,. 

XI. ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 55. 

Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka 
o grobljima (»Službene novine« Županije primorsko-go­
ranske broj 23/96). , . . 

Članak 56. 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave 
u »Službenim novinama« Primorsko-goranske županije. 

Klasa: 021-05/98-01/5 
Urfbroj: 2142-03-98-7 , \ ; - - ;• : 
Basjka, 15. rujna 1998. '' ! 

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE BAŠKA "f 

Predsjednica 
dr. Marija Hero, v.r. 


